

Phú Thiện, ngày 30 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 93-KL/TW, ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X)

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 19/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *thực hiện Kết luận số 93-KL/TW, ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước"* (sau đây gọi tắt là Kết luận số 93), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt các nội dung của Kết luận số 93 của Ban Bí thư nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về *"Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước"*.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; phát huy những kết quả đạt được và đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để khắc phục những hạn chế, tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong huyện chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trong Kết luận số 93 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 19/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận số 93 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 19/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được tiến hành nghiêm

túc, đồng bộ và có hiệu quả.

II - NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến đầy đủ và triển khai kịp thời, có hiệu quả quan điểm chỉ đạo và các định hướng xác định của Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 19/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 93-KL/TW, ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về "Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước" và một số chủ trương, chính sách khác của Trung ương, của tỉnh đối với công tác ứng dụng khoa học, kỹ thuật đến tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên.

- Nâng cao công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn của huyện đối với vai trò của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội- nghề nghiệp, đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ của huyện trong công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức về khoa học và công nghệ. Triển khai các phong trào thi đua sáng tạo, hoạt động biểu dương trí thức khoa học và công nghệ, cán bộ khoa học công nghệ tiêu biểu, các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước

- Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, thường xuyên của Huyện ủy, UBND huyện phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức đảng, đảng viên, người đứng đầu đối với công tác ứng dụng khoa học, kỹ thuật.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể chính trị - xã hội về vai trò, vị trí của công tác ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Quan tâm bồi dưỡng, phát triển đảng viên, nhất là đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ; thu hút các chuyên gia, nhà khoa học tham gia đóng góp cho phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị, ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị (khóa X).

- Thực hiện đầy đủ các chính sách tài chính, các quy định về đầu tư theo hướng dẫn

của tỉnh, Trung ương nhằm khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội đầu tư đối với công tác ứng dụng khoa học, kỹ thuật; tạo thuận lợi cho các hoạt động thu hút vốn đầu tư trên địa bàn huyện.

3. Tiếp tục mở rộng và đa dạng hóa các hình thức hợp tác về khoa học và công nghệ

Chủ động phối hợp với các trường Đại học, Viện nghiên cứu, các cơ quan, phòng, ban, ngành, các doanh nghiệp, hợp tác xã ... trên địa bàn tỉnh, huyện, các tổ chức khác ở trong và ngoài tỉnh nhằm tạo thuận lợi cho sự phát triển năng lực khoa học và công nghệ. Tích cực tham gia hoạt động đối ngoại Nhân dân, vận động, thu hút đồng bào trí thức là người Việt Nam nói chung và người Phú Thiện nói riêng đang ở trong và ngoài tỉnh tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện tốt Kết luận số 93-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Kết luận số 93-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ phù hợp thực tiễn; đồng thời, tổ chức phổ biến, quán triệt Kết luận số 93-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy chỉ đạo, định hướng tuyên truyền các nội dung Kết luận số 93-NQ/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy tình hình thực hiện Kết luận số 93-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 93-KL/TW, ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 25-KH/TU, ngày 19/4/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) trên địa bàn huyện Phú Thiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Đài TT - TH huyện, Cổng thông tin điện tử huyện,
- Lãnh đạo VP Huyện ủy,
- Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Vũ Hồng Duy

Deer mu

